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Lukijalle 

Tulevaisuuskatsaukset valmistellaan virkamiestyönä jokaisessa ministeriössä. Niiden tavoitteena on tuottaa 
yhteiskunnalliseen keskusteluun ja hallitusneuvottelujen pohjaksi tilanne- ja kehitysarvioita yhteiskunnan 
tilasta ja poliittista päätöksentekoa edellyttävistä kysymyksistä. 

Suomi on tiiviisti kiinni globaalin toimintaympäristön muutoksissa, joita on käsitelty ennen 
tulevaisuuskatsausten valmistelua ministeriöiden yhteistyönä. Toimintaympäristön muutosta esitellään 15 
muutostekijäkortissa, joissa kuvataan Suomen poliittista, taloudellista, sosiaalista, teknologista ja ekologista 
tilaa ja tulevaisuutta. Muutostekijäkortit on tuotettu ja kirjoitettu kaikkien ministeriöiden yhteistyönä, ja 
niiden taustalla on ministeriöissä tehtyä strategiatyötä. Korttien tarkoituksena on esitellä päättäjille ja 
kansalaisille tulevaisuuden toimintaympäristön keskeisiä muutoksia ja epävarmuuksia.   Muutostekijäkortit 
toimivat pohjana ministeriöiden tulevaisuuskatsauksille (lisätietoja http://vnk.fi/tulevaisuuskatsaukset).  

Oikeusministeriön tulevaisuuskatsaus rakentuu neljän teeman ympärille. Ensimmäisenä teemana on 
demokratia, perus- ja ihmisoikeudet, joiden vahvistaminen ja turvaaminen on entistä tärkeämpää nopeasti 
muuttuvassa globaalissa toimintaympäristössä. Demokratian ja osallistumisen tapojen moninaistuminen on 
tunnistettu myös yhdeksi valtioneuvoston yhteisistä muutostekijöistä. Toisena teemana on oikeusturva, 
jossa näkökulmana on yhtäältä kansalaisten oikeusturvan varmistaminen ja toisaalta oikeuslaitoksemme 
toiminnan turvaaminen, joka muodostaa perustan oikeusturvan toteutumiselle. Kolmas teema – 
turvallisuus ja rikollisuuden ehkäisy – kiinnittyy kokonaisturvallisuuden ajankohtaisiin kysymyksiin kuten 
kansalaisten mahdollisuuksiin osallistua turvallisuuden tuottamiseen ja rikoksia ennalta ehkäisevään 
toimitaan. Neljäntenä teemana oikeusministeriön tulevaisuuskatsauksessa on selkeä ja toimiva 
lainsäädäntö. Laadukas lainvalmistelu ja tätä kautta sujuva sääntely on luo puitteet yhteiskunnan vakaalle 
ja tuottavalle taloudelliselle ja yhteiskunnalliselle toiminnalle.  

Kansainväliset muutostekijät heijastuvat suoraan paitsi Suomen kansainväliseen asemaan, myös 
suomalaisten hyvinvointiin ja turvallisuuteen. Kansainvälisen järjestyksen murros tarkoittaa muutoksia 
globaalissa voimatasapainossa. EU:n tulevaisuus kulkee tienhaarasta toiseen ja kansallisvaltioiden roolit 
muuttuvat. Oikeusministeriön hallinnonalalla korostuvat kansainvälinen oikeusvaltiokehitys ja 
oikeussuhteet. Suomi toimii EU:ssa oikeusvaltion, avoimuuden ja hyvän hallinnon puolesta. 
Oikeusministeriössä valmistaudutaan oikeudellisen integraation syventymiseen ja jäljellä olevien 
puitepäätösten muuttamiseen direktiiveiksi. Oikeudellista yhteistyötä kehitetään ja kansainvälisestä 
oikeusavusta huolehditaan niin EU:n sisällä kuin laajemmassakin globaalissa viitekehyksessä. 

Digitaalinen kyvykkyys julkisessa hallinnossa tunnistettiin yhdeksi valtioneuvoston kannalta keskeiseksi 
teknologiaan liittyväksi muutostekijäksi. Yhteisenä tavoitteena on asiakaslähtöisten ja poikkihallinnollisten 
prosessien uudistaminen ja julkisen hallinnon työskentelyn perustuminen verkostoihin, avoimuuteen ja 
ketteryyteen. Oikeusministeriön hallinnonalalla digitalisaatiolla virtaviivaistetaan prosesseja, tehostetaan 
toimintaa ja luodaan kansalaisille ja sidosryhmille uusia sähköisiä itsepalveluita. Hallinnonalalla edistetään 
kokeilukulttuuria, tekoälyn käyttöä, automatisointia ja analytiikkaa. Muutosten yhteydessä on tärkeää 
varmistaa, että yhteiskunnan digitalisoinnissa otetaan huomioon yhdenvertaisuus ja syrjimättömyys niin 
palveluiden saamisessa kuin suurten tietomassojen ja algoritmien hyödyntämisessä. Tieto- ja 
kyberturvallisuuden sekä tietosuojan hyvällä hoidolla ylläpidetään yhteiskunnan luottamusta 
oikeushallinnon palveluihin ja demokratian toimivuuteen. 

 



Kansliapäällikön terveiset 

 

  



Hallinnonalan keskeiset tulevaisuuden näkymät 
 

1. Demokratia, perus- ja ihmisoikeudet 

1.1. Vahvistetaan demokratiaa ja osallistumista  

Globaali politiikan murros ja eriarvoistuminen haastavat demokratian toimivuuden. Suomalaisella 
demokratialla on vahvat yhteiskunnalliset perinteet ja kansainvälisesti vertaillen korkea arvostus 
kansalaisten keskuudessa. Demokratiaa tulee myös Suomessa kehittää vastaamaan nopeasti muuttuvan 
maailman haasteisiin. Demokratian tilaan vaikuttavat mielekkäät osallistumismahdollisuudet ja se, kuinka 
ihmiset aktivoituvat mahdollisuuksiaan käyttämään.  

Vapaa ja elinvoimainen kansalaisyhteiskunta lisää sosiaalista pääomaa ja luottamusta sekä auttaa 
pitämään kaikki mukana. Toimivan demokratian kannalta on tärkeää, että järjestö- ja kansalaistoiminta on 
jatkossakin autonomista ja elinvoimaista eikä sitä nähdä vain palvelutoimintana. Yhteiskunnan eri 
toimijoiden hyvä yhteistyö on vahvuutemme, ja kumppanuuksia tulee kehittää edelleen.  

Teknologian kehittyminen mahdollistaa uusien, ajasta ja paikasta riippumattomien osallistumiskanavien 
kehittämisen. Suoran demokratian vahvistuminen sekä uudentyyppinen epämuodollinen ja verkostoituva 
kansalaistoiminta voivat luoda uutta kansalaisaktiivisuutta perinteisten osallistumismuotojen rinnalle.  

Pelkkä teknologia ei kuitenkaan aktivoi ihmisiä. Jos kiinnostus kansalaistoimintaan hiipuu ja uudet 
osallistumismuodot jäävät pienen aktiivisten ryhmän varaan, kansanvallan uskottavuus ja luottamus 
päätöksenteon oikeellisuuteen voivat kärsiä. Myös luottamuksen puute poliittisen järjestelmään, mikä 
näkyy äänestysaktiivisuuden laskuna, voi heikentää demokratian vakautta ja lisätä yhteiskunnallista 
turhautumista. Tämä taas voi toimia kasvualustana ääriliikkeiden toiminnalle.  

 

Ratkaisuja demokratian ja osallistumisen vahvistamiseen 

Vaalijärjestelmän saavutettavuutta ja toimivuutta parannetaan. Lisätään sähköisiä 
osallistumismahdollisuuksia. 

Tehdään arvio osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien toteutumisesta valtio-, kunta- ja 
maakuntatasolla. Kiinnitetään erityisesti huomioita ryhmiin, joiden osallistuminen on vähäistä. Tuetaan 
uusien osallistumismahdollisuuksien käyttöönottoa kunnissa ja maakunnissa.  

Tuetaan järjestöjen ja vapaaehtoistoimijoiden toimintaedellytyksiä muuttuvassa maailmassa.  

Jatketaan poikkihallinnollista demokratia- ja kansalaisyhteiskuntapolitiikan kehittämistä ja seurantaa. 



1.2. Perus- ja ihmisoikeudet toteutuvat 

Suomi on maailman parhaita valtioita monilla oikeusvaltion osa-alueilla. Parlamentaarinen demokratia 
nauttii vahvaa luottamusta, korruptio on vähäistä ja kansalaisten perus- ja ihmisoikeudet toteutuvat 
kansainvälisesti vertaillen hyvin. Yhteiskuntamme keskeisiä perusarvoja ovat yhdenvertaisuus, ihmisarvon 
ja ihmisoikeuksien kunnioittaminen sekä tasa-arvo. Vaikka olemme monilla hyvinvoinnin mittareilla 
korkeammalla tasolla kuin koskaan aikaisemmin, eriarvoisuuden ja syrjäytymisen haasteita ei ole onnistuttu 
ratkaisemaan.  

Yhdenvertaisuuden edistäminen on julkiselle vallalle perustuslaissa säädetty tehtävä. Kuitenkin samaan 
aikaan ihmisten eriarvoistumisesta ja syrjinnästä on näyttöä. Vihapuhe ja viharikollisuus voimistavat 
poissulkevaa kulttuuria ja estävät yhdenvertaisuuden toteutumista. Perus- ja ihmisoikeuksien 
toteutumiseen liittyy useita epäkohtia, joita kansainväliset ihmisoikeussopimusten valvontaelimet ja 
kansalliset laillisuusvalvojammekin ovat nostaneet esiin.  

Valtion tehtävänä on varmistaa perus- ja ihmisoikeuksien yhdenvertainen toteutuminen käytännössä. 
Perus- ja ihmisoikeuksien kunnioittaminen on välttämätön edellytys toimivalle oikeusvaltiolle. Oikeus 
ylläpitää ja kehittää omaa kieltään ja kulttuuriaan kuuluu kaikille väestöryhmille. Tämä edellyttää aktiivisia 
toimia. Saamelaisten oikeuksien täysimääräinen toteutuminen tulee varmistaa niin lainsäädännössä kuin 
hallintokäytännössäkin. Vammaisten oikeuksien toteutumisessa on edistytty monilla alueilla viime vuosina, 
mutta paljon on vielä tehtävää, jotta vammaiset henkilöt voisivat toimia täysimääräisesti yhteiskunnassa. 
Myös seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvien oikeuksien toteutumiseen tulee kiinnittää 
huomiota.  

 

Ratkaisuja perus- ja ihmisoikeuksien toteutumisen varmistamiseen 

Vahvistetaan viranomaisten osaamista perus- ja ihmisoikeusasioissa lisäämällä viranomaisille suunnattua 
koulutusta. 

Varmistetaan, että perustuslain ja kansainvälisten velvoitteiden vaatimukset otetaan huomioon 
lainvalmistelussa ja hallinnossa. 

Varmistetaan kielellisten oikeuksien toteutuminen hallinnollisissa uudistuksissa.  

Tehdään arviot viittomakielilain ja yhdenvertaisuuslain toimivuudesta.  

Vahvistetaan yhteistyötä saamelaisten itsehallintoelinten kanssa. Parannetaan luottamusta hallinnon ja 
saamelaisyhteisöjen välillä.  

Tuotetaan tietoa perus- ja ihmisoikeuksien toteutumisesta.  

 



1.3. Tuetaan väestöryhmien välisiä suhteita 

Väestösuhdepolitiikan tavoitteena on lisätä eri ryhmien välistä vuorovaikutusta ja vaikuttaa ihmisten 
turvallisuudentunteeseen, asenteisiin ja osallisuuteen. Hyvät väestösuhteet ovat avoimen ja vakaan 
yhteiskunnan edellytys. Väestösuhteet läpäisevät koko yhteiskunnan ja niiden vaikutukset näkyvät kaikkien 
ihmisten arjessa ja erityisesti yhdenvertaisuuden tosiasiallisessa toteutumisessa. Väestösuhteisiin 
vaikuttavat koettu eriarvoistumisen lisääntyminen, sosiaalisen median merkityksen kasvu, usko 
demokratiaan ja luottamus viranomaisiin sekä kansainväliset konfliktit ja globaalit muuttoliikkeet. 

Väestösuhteita heikentäviä yhteiskunnallisia vastakkainasetteluita voidaan purkaa tunnistamalla niistä 
johtuvien konfliktien taustat ja dynamiikka. Me-he-vastakkainasettelua voidaan vähentää, kun kiinnitetään 
huomiota identiteettien sijaan yhteisten haasteiden ratkaisemiseen. Polarisaation lietsojille ei pidä antaa 
ylimääräistä huomiota vaan tulee varmistaa, että myös hiljainen enemmistö osallistuu keskusteluun. 

Hyvien väestösuhteiden tukeminen on avaintekijä viha- ja rasististen rikosten ja vihapuheen ehkäisyssä. 
Yksi väline tähän on dialogi väestöryhmien välillä, jota voidaan käyttää myös erilaisten konfliktien 
ratkaisemiseen. Dialogi ja sovittelu voi tapahtua konfliktin eri vaiheissa: ennen sen päätymistä 
rikosoikeusjärjestelmään, oikeuskäsittelyn aikana ja jopa sen jälkeen. Osallisuus oman konfliktin ratkaisuun 
ja mahdollisuus dialogin käymiseen ovat turvallisuuden tunteen kannalta keskeisiä. Ratkaisun löytyminen 
vaihtoehtoisilla menetelmillä ja sovittelulla tuottaa sekä inhimillisiä että taloudellisia hyötyjä.  

 

Ratkaisuja hyvien väestösuhteiden edistämiseen  

Hyvät väestösuhteet otetaan läpileikkaavaksi toimintamalliksi hallinnonalojen rajat ylittävässä 
yhteistyössä. Tehdään poikkihallinnollinen hyvien väestösuhteiden politiikkaohjelma. Selkeytetään hyviin 
väestösuhteisiin ja polarisaation hoitoon liittyvää viranomaisten koordinaatiota.  

Parannetaan maahanmuuttaja- ja monikulttuurijärjestöjen mahdollisuuksia toimia edunvalvojina ja 
asiantuntijakumppaneina viranomaisyhteistyössä.  

Tuetaan maakuntia kannustamaan maahanmuuttajat osallistumaan päätöksentekoon esimerkiksi 
alueellisten etnisten suhteiden neuvottelukuntien avulla. Viranomaisten ja järjestöjen yhteistyöllä 
vahvistetaan eri väestöryhmien paikallista osallistumista.  

Edistetään vaihtoehtoisia konfliktinratkaisukeinoja, esimerkiksi kehittämällä verkossa toimiva 
sovittelupalvelu perheasioihin sekä parantamalla sovitteluhalukkuutta ja -taitoja viranomaisissa ja 
yhteiskunnassa laajemminkin. Sujuvoitetaan lupa- ja muiden hallintoasioiden käsittelyä valmistelemalla 
hallintoasioita koskevaa sovittelua. 

 

 



2. Oikeusturva  

2.1. Oikeusturvaa parannetaan 

 
Oikeusvaltio on länsimaisen yhteiskuntajärjestyksen perusta. Kuitenkin jopa EU:n sisällä on nähty 
huolestuttavia merkkejä oikeusvaltion rapautumisesta. Oikeusvaltioperiaatteen heikentymisen vaikutukset 
ulottuvat laajalle — ihmis- ja perusoikeuksien toteutumiseen, yhteiskunnan jäsenten ja yritysten 
toimintaedellytyksiin, korruptioon ja taloudelliseen vakauteen. 
 
Oikeusvaltion keskeinen tehtävä on varmistaa kansalaisten oikeusturvan toteutuminen. Käytännössä tämä 
tarkoittaa, että jokainen saa oikeudellisen ongelmansa ratkaistuksi kohtuullisessa ajassa ja kohtuullisin 
kustannuksin ja että ratkaisun täytäntöönpano on tehokasta ja oikeudenmukaista. Hyvä hallinto on osa 
oikeusturvaa. 
 
Väestörakenteen kehitys, palveluiden digitalisaatio, kansainvälistyminen ja ihmisten liikkuvuuden 
lisääntyminen ovat lähivuosien muutostekijöitä, jotka on huomioitava yhdenvertaisen oikeusturvan 
varmistamisessa. Muutoin on vaarana oikeusturvan heikkeneminen. Tämä vaikuttaisi kielteisesti 
yhteiskunnan kaikkien sektoreiden toimintakykyyn ja kohdistuisi suoraan myös kaikkein heikoimmassa 
asemassa oleviin henkilöihin. Oikeusvaltion tulee taata oikeusturva myös niille kansalaisille, jotka eivät itse 
pysty huolehtimaan oikeuksiensa toteutumisesta. Tämä edellyttää aktiivisia toimia oikeusturvan 
parantamiseksi. 

Ratkaisuja oikeusturvan parantamiseen 

Kehitetään oikeudellisia neuvontapalveluita ja viestintää, jotta kansalaiset voivat saada oikeaa ja 
ajankohtaista oikeudellista tietoa.  

Huolehditaan oikeudenkäyntikustannusten kohtuullisuudesta tarkistamalla oikeudenkäyntikulujen 
korvaamista koskevaa lainsäädäntöä. 

Varmistetaan, että rikoksesta epäilty saa avustajan. Myös asianomistajan oikeusavustajan saanti tulee 
turvata ainakin vakavissa rikostapauksissa. Luodaan poikkihallinnollinen sähköinen päivystysjärjestelmä, 
jolla varmistetaan avustajan saaminen rikoksesta epäillylle kiinniotto- ja esitutkintavaiheessa sekä 
mahdollisuuksien mukaan asianomistajalle esitutkintavaiheessa.  

Oikeudenkäyntimenettelyjä ja hallinnon muutoksenhakujärjestelmää kehitetään edelleen oikeusturvan 
parantamiseksi ja ratkaisujen saamiseksi ilman aiheetonta viivytystä. 

2.2.  Oikeuslaitoksen toimintaedellytyksiä vahvistetaan 
 

Korkeatasoinen oikeuslaitos on yhteiskuntamme tukipilari. Tehokas oikeudenhoito edistää yhteiskunnan 
taloudellista toimivuutta, kilpailukykyä ja hallinnon toimivuutta sekä säästää kustannuksia laajasti 



yhteiskunnan eri sektoreilla. Toimiva oikeuslaitos lisää kansalaisten yhdenvertaisuutta ja hyvinvointia sekä 
estää syrjäytymiskehitystä.  
 
Tuomioistuinten toiminnassa on otettava huomioon toimintaympäristön muutokset, kuten 
digitalisoituminen, kansainvälistyminen ja monikulttuuristuminen, monimutkaistuva oikeudellinen sääntely, 
EU-oikeuden merkityksen ja erityisalojen syvällistä asiantuntemusta vaativien asioiden yleistyminen. 
Väestön ikääntyminen ja asiakaskunnan kansainvälistyminen lisäävät oikeudellisten palveluiden tarvetta ja 
edellyttävät oikeusavulta ja yleiseltä edunvalvonnalta aiempaa laajempaa asiantuntemusta. Kotitaloudet 
ovat ennätyksellisen velkaantuneita ja kuluttajien maksuhäiriömerkinnät ovat selvästi yleistyneet. Tämä 
asettaa haasteita talous- ja velkaneuvonnan sekä ulosoton toiminnalle.  
 
Jotta oikeudenhoidon taso voidaan säilyttää korkeana, on varmistettava osaaminen, resurssien riittävyys ja 
niiden tarkoituksenmukainen käyttö ja kohdistaminen. Tämä tarkoittaa muun muassa, että tuomioistuinten 
käsiteltäviksi tulisi päätyä vain ne asiat, joissa on todellista oikeussuojan tarvetta. Tavoitteena on, että 
oikeudellisiin ja ylivelkaongelmiin löytyisi ratkaisu mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Oikeuspalvelujen 
saatavuus on turvattava myös ulkoisen toimintaympäristön äkillisissä ja yllättävissä muutostilanteissa siten, 
että vireille tulevat asiat saadaan käsiteltyä ja ratkaistua asianmukaisesti. Tietotekniikan ja –sovellusten 
tulee tukea tehokkaalla ja tarkoituksenmukaisella tavalla asioiden viivytyksetöntä käsittelyä. 

Ratkaisuja oikeuslaitoksen toimintaedellytyksien vahvistamiseen 

Määritellään oikeudenhoidon tavoitetila vuonna 2030 ja sen edellyttämät toimenpiteet ja 
lisävoimavaratarpeet. Laaditaan oikeudenhoidon uudistamisohjelma II. Saatetaan loppuun oikeudenhoidon 
ensimmäisen uudistamisohjelman ajankohtaiset toimenpiteet kuten korkeimpien oikeuksien 
yhdistymisselvityksen laatiminen sekä hovi- ja hallinto-oikeusverkoston rakenneuudistuksen jatkaminen.  

Jatketaan tuomioistuinten, oikeusavun ja ulosoton laatua ja tehokkuutta parantavia rakenneuudistuksia. 
Mahdollistetaan tuomioistuinviraston toiminnan aloittaminen 2020. Muodostetaan yksi, valtakunnallinen 
oikeusapu- ja edunvalvontavirasto ja selvitetään oikeusapu-, talous- ja velkaneuvonta- sekä holhoustoimen 
edunvalvontapalveluiden tarjoaminen valtakunnallisesti keskitettynä. Selvitetään mahdollisuuksia 
integroida kuluttajaoikeusneuvojien toiminta tiiviimmin osaksi kuluttajariitalautakunnan ratkaisutoimintaa 
ja liittää neuvojat lautakunnan yhteyteen. 

Varmistetaan talous- ja velkaneuvonnan resurssit ennakoivaan talousneuvontaan ja yhteistyön 
kehittämiseen velkaantuneita avustavien toimijoiden kanssa siten että kansalaisten taloudenhallinta 
lisääntyy. 

 Selvitetään ulosoton toistuvaistulon suojaosuuden ja Kelan maksaman perustoimeentulotuen määrien 
yhteensovittamisen keinot tavoitteena purkaa ulosoton ja etuuksien päällekkäisyyksiä ja yksinkertaistaa 
menettelyjä asiakkaiden kannalta. 

Jatketaan palvelujen ja prosessien digitalisoimista tuomioistuimissa, oikeusavussa ja ulosotossa. 
Hyödynnetään uutta teknologiaa (analytiikka, automatisointi) palvelujen kehittämissä.  



3. Turvallisuus ja rikollisuuden ehkäisy 

3.1. Monipuoliset keinot rikollisuuden ehkäisemiseksi 

Turvallisuussuunnittelussa painopiste on siirtymässä kunnille ja maakunnille. Kunnan perustehtävä on 
huolehtia kuntalaisten hyvinvoinnista. Maakuntien tehtäväksi taas tulee hyvinvoinnin, terveyden ja 
turvallisuuden edistämisen ja ehkäisevän päihdetyön asiantuntijatuki kunnille sekä ehkäisevien palveluiden 
järjestäminen. Poliisin resurssitilanne lisää paineita vähentää ennalta estävää toimintaa, jonka tavoitteena 
on vähentää rikoksia ja lisätä turvallisuutta sekä turvallisuuden tunnetta. Paikallisessa turvallisuustyössä ja 
rikosten ehkäisyssä on entistä tärkeämpää hyödyntää muiden toimijoiden osaamista ja voimavaroja.  
 
Väestön ikääntyminen, muuttoliike maalta kaupunkeihin, ennakoimaton maahanmuutto sekä taloudellisen 
hyvinvoinnin polarisoituminen eri väestöryhmien ja alueiden välillä ovat muutostekijöitä, jotka voivat lisätä 
väestöryhmien välisiä ristiriitoja ja turvattomuuden tunnetta. Lisäämällä asukkaiden turvallisuutta ja 
viihtyisyyttä voidaan vähentää rikoksen uhriksi joutumisen riskiä ja rikoksista aiheutuvia haittoja. 
Eriarvoistumisen ehkäisyssä ja syrjäytymisen riskin vähentämisessä on ensisijaista kuulua ja tulla kuulluksi 
sekä tuntea itsensä osalliseksi laillista yhteiskuntaa. Tämä saavutetaan vahvistamalla asukkaiden ja 
järjestöjen osallistumista ja vaikuttamisen mahdollisuuksia niin alueensa rikollisuuden ehkäisyssä kuin 
muissakin turvallisuutta koskevissa päätöksissä.  
 
Myös korruptiota kitkemällä edistetään yhdenvertaisuutta ja kestävää taloudellista ja inhimillistä kehitystä 
suomalaisessa yhteiskunnassa. Tutkimukset osoittavat, että korruption keskeisiä riskialoja Suomessa ovat 
rakennusala, julkiset hankinnat ja tarjouskilpailut, yhdyskuntasuunnittelu, poliittinen päätöksenteko ja 
poliittinen rahoitus. Riskeistä huolimatta korruptiota ei kuitenkaan aina tunnisteta ja tärkeitä päätöksiä 
tehdään ilman, että korruption vaara huomioidaan järjestelmällisesti. Korruption vastaiseen työhön tulee 
panostaa aikaisempaa enemmän.  

Rikosten ehkäisy on taloudellisesti kannattavaa ja säästää yhteiskunnan varoja. On tärkeää, että rikoksia 
ehkäisevien toimien ja ohjelmien vaikuttavuutta tutkitaan ja että tuetaan toimia, jotka on todettu 
vaikuttaviksi.  

Ratkaisuja rikollisuuden ennaltaehkäisyyn  

Tuetaan paikallista rikosten ehkäisyä kunta- ja maakuntatasolla. Kannustetaan asukkaita ja järjestöjä 
osallistumaan rikosten ehkäisyyn paikallisesti Kansallisen rikoksentorjuntaohjelman mukaisesti.  

Kasvatetaan rikoksentorjunnan avustusmäärärahoja, joiden avulla kunnat, järjestöt ja yhteisöt voivat 
ehkäistä rikollisuutta, syrjäytymistä ja radikalisoitumista sekä kokeilla ja arvioida uusia tulevaisuuden 
haasteisiin vastaavia menetelmiä.  

Vahvistetaan rikoksentorjunnan tutkimustoimintaa.  



Vahvistetaan ulosoton ja konkurssiasiamiehen resursseja, jotta harmaata taloutta ja talousrikollisuuttu 
voidaan ennaltaehkäistä ja torjua tehokkaasti. Jatketaan näiden viranomaisten osaamisen kehittämistä 
harmaan talouden torjunnassa.  

Toteutetaan korruption vastainen toimintaohjelma, jolla lisätään tietoisuutta korruptiosta, parannetaan 
kansalaisten luottamusta päätöksentekoon ja varmistetaan korruption vastaisten toimien 
säännönmukainen täytäntöönpano riskialoilla.  

 
3.2. Rikosprosessin sujuvuus ja resurssien riittävyys varmistetaan 

 
Sisäisen turvallisuuden ylläpitäminen edellyttää, että koko rikosoikeudenhoidon viranomaisketjun 
toimintaedellytykset ja resurssit turvataan kokonaisuutena. Jos yhdelle toimijalle kuten poliisille osoitetaan 
lisää tehtäviä, on resurssit koko ketjussa turvattava. 

Toimiva syyttäjälaitos on oikeusturvan, oikeudenhoidon ja turvallisuuden toteutumisen olennainen 
edellytys. Vaativien asioiden määrä syyttäjälaitoksessa on kaksinkertaistunut viimeisten 15 vuoden aikana 
ja määrä kasvaa edelleen. Tulevaisuudessa havaittavissa olevat rikosilmiöt, kuten terrorismi, 
kyberrikollisuus ja viharikokset, edellyttävät syyttäjälaitokselta vahvaa erikoisosaamista. Myös rajat 
ylittävää viranomaisyhteistyötä edellyttävät rikosasiat ovat lisääntyneet ja tehneet jutuista vaativampia. 
Osaltaan kehitys on johtanut pitkään syyteharkinnassa olleiden asioiden määrän nousuun, mitä voidaan 
pitää oikeusturvaongelmana. Syyttäjälaitoksen resurssit tulee taata varmistamalla riittävät voimavarat ja 
toimintaedellytykset haastavassa toimintakentässä. 

Syyttäjälaitoksessa on toteutettu organisaatiouudistus, jolla helpotettiin toiminnan ohjausta, 
yhtenäistettiin ratkaisutoimintaa valtakunnallisesti ja lisättiin valtionhallinnon tulosohjauksen 
vaikuttavuutta. Syyttäjälaitoksessa luodaan uusia keskitettyjä toimintoja, jotta syyttäjien toiminta tehostuisi 
ja syyttäjien työpanosta voitaisiin ohjata enenevässä määrin vaativiin rikosasioihin. Rikosprosessia on myös 
kevennetty lainsäädännöllisillä prosessiuudistuksilla. 

 

Ratkaisuja rikosprosessien sujuvuuden varmistamiseen 

Syyttäjälaitoksen, oikeusavun, tuomioistuinlaitoksen ja Rikosseuraamuslaitoksen resursseja vahvistetaan 
rikosprosessin sujuvuuden takaamiseksi. Lisätään poikkihallinnollista yhteistyötä toiminnan 
kehittämisessä.   

Varmistetaan syyttäjälaitoksen, oikeusavun, tuomioistuinlaitoksen ja Rikosseuraamuslaitoksen osaaminen 
ja valmiudet uudenlaisissa rikollisuuden muodoissa (terrorismi, kyberrikokset, viharikokset).   

 



3.3. Uusintarikollisuutta vähennetään 

 
Kriminaalipolitiikan tavoitteena on vähentää rikollisuutta ja sen aiheuttamia haittoja. Ensisijainen keino on 
pyrkiä torjumaan rikoksia ennalta. Lisäksi pyritään siihen, että turvallisuus ja turvallisuuden tunne 
lisääntyvät. 

Rikosten ehkäisemiseksi on tärkeää tukea rikoksesta tuomittujen kiinnittymistä rikoksettomaan elämään ja 
vähentää uusintarikollisuutta. Rangaistusten täytäntöönpanossa painopistettä on pyritty siirtämään 
mahdollisimman avoimiin seuraamuksiin. Yhdyskuntaseuraamukset vaikuttavat paremmin kuin vankeus, 
kun tavoitteena on rangaistusta suorittavan henkilön integroituminen takaisin yhteiskuntaan ja 
yhteiskunnan turvallisuuden parantaminen. Lisäksi yhdyskuntaseuraamusten käyttö on 
vankeusrangaistuksia huomattavasti halvempaa. Nykyaikaisen tekniikan avulla on mahdollista lisätä 
avoimempien seuraamusten käyttöä siten, ettei yhteiskunnan turvallisuus vaarannu. 

Yhdyskuntaseuraamusten ja vankeuden avoimempien muotojen käyttömahdollisuuksia on tärkeää edistää, 
jotta vähennetään laitossijoituksen haittoja yksilötasolla ja parannetaan seuraamusjärjestelmän 
tehokkuutta yleisellä tasolla. On perusteltua toteuttaa tarvittavat lainsäädännön ja toimintakäytäntöjen 
muutokset, jotta rikosseuraamusta suorittavat pääsevät nykyistä paremmin yhteiskunnallisten palvelujen ja 
sosiaaliturvan piiriin seuraamuksen aikana ja sen päätyttyä. On tärkeää, että esimerkiksi seuraamuksen 
suorittamisen aikana käynnistetyt sosiaali- ja terveyspalvelut voivat jatkua seuraamuksen suorittamisen 
jälkeen. 

Voimassa oleva rikosseuraamusten täytäntöönpanoa koskeva lainsäädäntö on osin sirpaleinen ja 
vaikeaselkoinen. Monet keskeiset ratkaisut on tehty 1990-luvulla tai jopa aiemmin, eivätkä ne kaikilta osin 
enää vastaa nykyisiä tarpeita. Seuraamusjärjestelmän kehittämisessä rikoksesta epäillyn ja tuomitun 
kannalta olennainen kysymys on, päätetäänkö seuraamuksen yksityiskohdista hallinnollisessa 
päätöksenteossa vai tuomioistuimen päätöksellä. Täytäntöönpanoprosesseja, Rikosseuraamuslaitoksen 
rakenteita sekä seuraamusjärjestelmää koskevaa lainsäädäntöä kehittämällä saavutetaan nykyistä parempi 
vaikuttavuus, joustavammat toimintoketjut ja parempi tuottavuus. 

Ratkaisuja uusintarikollisuuden vähentämiseen 

Otetaan käyttöön digitalisaation mahdollisuudet rangaistusten täytäntöönpanossa. Lisätään uuden 
valvontateknologian käyttöä muun muassa yhdyskuntaseuraamusten käyttöalan laajentamiseksi. 
Parannetaan vankien sähköisen asioinnin mahdollisuuksia.  

Poistetaan lainsäädännölliset ja toiminnalliset esteet, jotta rangaistusta suorittavat henkilöt voivat 
käyttää yhteiskunnan tarjoamia palveluita ja sosiaaliturvaa (nk. normaaliusperiaatteen toteutuminen). 
Perustetaan poikkihallinnollinen verkosto koordinoimaan uusintarikollisuuteen vaikuttavaa työskentelyä ja 
vapautumisen jälkeisten palveluiden järjestämistä. Lisätään rikosseuraamusalan resursseja 
uusintarikollisuutta vähentävään toimintaan ja näin pyritään edistämään rangaistusta suorittavien 
henkilöiden integroitumista yhteiskuntaan. 



Kehitetään täytäntöönpanoprosesseja, Rikosseuraamuslaitoksen rakenteita ja vankilaverkostoa. 
Huomioidaan kansainvälisten ja kansallisten laillisuusvalvontaelimien sekä Eurooppalaisen kidutuksen, 
epäinhimillisen ja halventavan kohtelun vastaisen komitean (CPT) huomautukset muun muassa vankien 
toimintamahdollisuuksista ja tutkintavankien säilyttämisestä. Parannetaan vankien 
toimintamahdollisuuksia ja varmistetaan, että kaikki tutkintavangit siirretään vangitsemisoikeudenkäynnin 
jälkeen vankilaan. 

Toteutetaan rangaistusten täytäntöönpanoa koskevan lainsäädännön kokonaisvaltainen tarkastelu. 
Seuraamusjärjestelmää koskeva lainsäädäntö uudistetaan kokonaisuudessaan selkeämmäksi sekä 
täytäntöönpanon vaikuttavuus ja nykyajan tarjoamat mahdollisuudet paremmin huomioon ottavaksi. 

4. Selkeä ja toimiva lainsäädäntö 

4.1. Varmistetaan yhteiskunnan peruslainsäädännön ajantasaisuus 

 
Oikeusjärjestelmän vakaa ja luotettava toiminta on yhteiskunnan ja kansantalouden suotuisan kehityksen 
perusedellytys. Oikeudenmukainen yhteiskunta perustuu luottamukseen ja yhteistoimintaan. Yhteiskunnan 
peruslainsäädännöllä luodaan puitteet niille instituutioille, jotka muodostavat yhteiskunnan valtiollisen ja 
taloudellisen toiminnan sekä kansalaisyhteiskunnan perustan. 

Poliittisten murrosten lisäksi teknologinen kehitys ja toiminnan siirtyminen tietoverkkoihin vaikuttavat 
yhteiskuntaan tavoilla, joita on joskus vaikea ennustaa edes lyhyellä aikavälillä. Peruslainsäädännöllä 
ylläpidetään vakaata toimintaympäristöä, mutta toisaalta luodaan mahdollisuudet ja asetetaan rajat muun 
muassa teknologisen kehityksen hyödyntämiselle. On tärkeää huolehtia oikeusjärjestelmän selkeydestä, 
oikeusturvasta, lainsäädäntöratkaisujen johdonmukaisuudesta ja heikommassa asemassa olevien suojasta.  

Selkeän ja johdonmukaisen lainsäädännön edellytyksenä on, että lainvalmistelulle kohdistetaan riittävät 
voimavarat. Paremman ja sujuvamman sääntelyn tavoittelu edellyttää, että valmisteluun suunnataan lisää 
resursseja. 

Ratkaisuja lainsäädännön sujuvuuden ja selkeyden parantamiseen 

Huolehditaan siitä, että yhteiskunnan peruslainsäädäntö on ajan tasalla. Uudistetaan lapsen elatusta 
koskeva lainsäädäntö, huoneenvuokralainsäädäntö ja löytötavaralaki. Tarkistetaan kuluttajansuojalaki 
sekä päivitetään oikeushenkilön rangaistusvastuuta ja säännöstelyrikoksia koskevat säännökset. 
Päivitetään valmiuslaki vastaamaan perustuslain vaatimuksia. 

Tuetaan ja kiihdytetään lainsäädännöllä yhteiskunnan mahdollisuuksia hyödyntää uutta teknologiaa ja 
varsinkin tekoälyä. Hyödynnetään digitalisoinnin mahdollisuuksia erityisesti yhtiöoikeudessa ja 
julkishallintoa koskevassa yleislainsäädännössä. Kehitetään toimintatapoja luomalla käytännesääntöjä ja 
päivitetään lainsäädäntöä. Lisätään avoimuutta ja tehdään sähköinen asiointi mahdolliseksi.  



Päivitetään julkisia palveluita koskeva yleislainsäädäntö vastaamaan tapahtunutta yhtiöittämis- ja 
yksityistämiskehitystä. Julkisia palveluita koskeva yleislainsäädäntö ei enää vastaa muuttunutta 
toimintaympäristöä. Tarkastelun kohteeksi otetaan mm. virkavastuu, julkisuuslaki, virka- ja 
lahjontarikokset, kuluttajansuoja julkisissa palveluissa, julkisyhteisön vahingonkorvausvastuu ja 
kielilainsäädäntö. 

Edistetään kansalaisyhteiskunnan toimintaedellytyksiä kansalaisyhteiskuntaa koskevien säädösten ja 
käytäntöjen sujuvoittamisella. 

 
4.2. Vahvistetaan lainvalmistelun osaamista valtioneuvostossa 

 
Laadukas lainvalmistelu ja tätä kautta sujuva sääntely on koko yhteiskunnan etu. Liian vähillä voimavaroilla 
valmisteltu lainsäädäntö aiheuttaa hyötyjen tai säästöjen sijaan lisäkustannuksia. Yhteinen näkemys 
lainvalmistelun edellyttämistä voimavaroista ja osaamisesta koko lainvalmisteluketjussa on selkeän ja 
toimivan lainsäädännön edellytys. 

Lainvalmistelun laatuun on viime vuosina kiinnitetty yhä enemmän huomiota. Sääntelyn kiivas tahti ja 
lainvalmisteluresurssien niukkuus ovat kuitenkin edelleen merkittävä haaste. Vaikka ohjeita ja välineitä 
valmistelun tueksi olisi tarjolla, ei lainvalmisteluprosesseja ole aina mitoitettu riittävän kokonaisvaltaisesti. 
Tästä aiheutuu ongelmia, jotka liittyvät muun muassa valtiosääntökysymyksiin, perus- ja ihmisoikeuksiin 
sekä vaikutusten arviointiin. Uudistusten jälkikäteinen vaikutusten arviointikaan ei toteudu ilman riittävää 
panostusta. Lainvalmistelun resurssien lisäksi on panostettava säädösvalmistelun johtamiseen. Jokaisen 
ministeriön virkamiesjohdon tehtävänä on lainvalmistelun johtaminen ja suunnittelu. Myös poliittisen 
johdon on sitouduttava lainvalmistelun laadun turvaamiseen. 

Ratkaisuja lainvalmistelun laadun parantamiseen 

Turvataan lainvalmistelun osaaminen ja laatu. Vahvistetaan oikeusministeriön resursseja huolehtia 
lainvalmistelun laadusta ja yleisestä kehittämisestä koko valtioneuvoston lainvalmistelussa. Erityistä 
huomiota kiinnitetään perus- ja ihmisoikeuksiin säädösvalmistelussa. Ylläpidetään valtioneuvoston EU 
oikeudellista asiantuntemusta oikeusministeriössä. 

Vahvistetaan säädösvalmistelun kuulemisprosesseja ja valmistelun avoimuutta. Kehitetään 
lainvalmisteluprosessin suunnitelmallisuutta ja vuorovaikutteisuutta. Kehitetään kuulemiskäytäntöjä ja 
vaikutusten arviointia sekä niihin liittyvää osaamista, tukipalveluita ja ohjeita ottaen huomioon mm. 
valtioneuvoston digitalisointikehitys. Edistetään kielellisten vaikutusten arviointia lainvalmistelussa. 
Edistetään kansalaisyhteiskunnan mahdollisuuksia osallistua valmisteluun ja vaikuttaa päätöksentekoon.  


